[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «26»  июня  2014 г.

№ 383
Об утверждении Положений
В целях обеспечения условий для совершенствования деятельности методической службы  Кандалакшского района, повышения уровня качества общего образования, создания оптимальных условий для профессионального и творческого роста педагогических работников, распространения инновационного опыта
п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемые

1.1. Положение о временной творческой группе педагогов;
1.2. Положение о постоянно действующем семинаре;
1.3.Положение о проблемной группе.
2.МБУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.):
2.1.Довести содержание Положений о временной творческой группе педагогов, о постоянно действующем семинаре, о проблемной группе до сведения руководителей  образовательных организаций.
2.2.Организовать работу временных творческих групп педагогов, постоянно действующих семинаров, проблемных групп  в 2014/2015 учебном году в соответствии с планом работы МБУ «ИМЦ» и   согласно утверждённым Положениям.
3.Считать утратившим силу приказ управления образования № 283 от 25.10.2004
            4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника  отдела общего,  дошкольного и дополнительного  образования Смолькову Н.П.
Начальник Управления

Агаева И.А.

Утверждено приказом

Управления образования

от  26.06.2014   №  383
Положение о временной  творческой группе

1.  Общие положения

Творческая группа – это профессиональное объединение педагогов, заинтересованных в форме коллективного сотрудничества по разработке и обобщению материалов по заявленной тематике.
2.  Задачи деятельности творческой группы

- Повышение творческого потенциала педагогов.
- Разработка методических материалов, пособий по заявленной тематике.
- Обобщение опыта работы педагогов муниципальных образовательных учреждений по определенной теме.

3.  Содержание и формы работы. Организация деятельности

3.1. Творческая группа действует на базе МБУ «ИМЦ»  или образовательной организации.
3.2. Все вопросы функционирования творческой группы решаются коллегиально, каждый участвует в разработке изучаемой темы.
3.3 Формы занятий группы носят продуктивный характер деятельности:
·  семинары-практикумы (доклады, сообщения с практическим показом на уроках, занятиях, классных и внеклассных мероприятиях), практикумы;
·  диспуты, дискуссии («круглый стол», диалог-спор);
·  обсуждение современных методик, достижений психологии и педагогики, современного педагогического опыта;
·  организационно-деятельностные игры.
3.4. В качестве общего результата работы группы является документально оформленный пакет методических рекомендаций, разработок, пособий.
3.5. Руководство творческой группой осуществляет методист МБУ «ИМЦ» или  педагог, имеющий высшую квалификационную категорию и владеющий навыками организации продуктивных форм деятельности коллектива. Руководитель творческой группы назначается приказом Управления образования.

3.6. Руководитель творческой группы:
·  определяет формы сбора и обобщения информации;
·  предлагает варианты активного участия каждого в работе группы;
·  анализирует предложения и вносит их на обсуждение группы, предлагает стратегию разработки темы, проекта.
3.7. Педагоги – члены творческой группы:
·  активно участвуют в заседаниях группы;
·  представляют собственные практические разработки, обобщенный опыт своей работы в соответствии с темой работы группы;
·  выполняют творческие задания руководителя группы и коллектива педагогов;
·  высказывают свое мнение по предложенным материалам, докладывают о результатах апробирования той или иной методики, способа, приема преподавания.
4.  Порядок работы
4.1. Заседания творческой группы проводятся не реже одного раза в четверть.
4.2. По итогам работы творческой группы в срок до 10 мая в МБУ «ИМЦ»  руководитель представляет:
·  итоговый отчет о работе творческой группы;
· методические рекомендации по итогам работы группы с описанием технологии, разработками мероприятий, электронными презентациями
Утверждено приказом

Управления образования
от  26.06.2014   №  383
Положение

о постоянно действующем семинаре

1.  Общие положения

1.1. Постоянно действующий семинар (ПДС) является методическим формированием и создается в целях методического обеспечения образовательного процесса в муниципальных образовательных организациях.

1.2. ПДС осуществляет учебную, методическую и исследовательскую работу, реализует подходы и стратегии по реализации заявленного направления.

1.3. ПДС согласует свою работу с  МБУ «ИМЦ», подотчетен Муниципальному методическому совету муниципального образования Кандалакшский район.
1.4. В состав ПДС входят педагоги, руководители методических объединений, другие заинтересованные лица, проявляющие интерес к той или иной проблеме, разрешение которой способствует повышению качества образования и создает условия для самореализации личности педагога.

1.5. ПДС создается по решению Муниципального методического совета на основании экспертизы программы и утверждается приказом Управления  образования.
2. Задачи и направления деятельности ПДС

2.1. Изучение в теоретическом и практическом аспектах актуальной для участников педагогической проблемы.

2.2. Разработка и экспертиза концепции новых образовательных технологий, методик обучения, стратегии развития образовательной области, предмета.

2.3. Создание условий для решения актуальных вопросов педагогики, обучения эффективным методикам, приемам и формам работы.

2.4. Организация распространения продуктивного педагогического опыта.

2.5. Создание методических рекомендаций.
3. Порядок работы ПДС

3.1. ПДС организует свою работу при наличии в его составе не менее десяти педагогов.

3.2. Руководство ПДС осуществляет методист МБУ «ИМЦ».
3.3. Руководитель разрабатывает программу ПДС и представляет ее на сентябрьском  заседании Муниципального методического совета.

3.4. Регулярные заседания ПДС проводятся раз в месяц с сентября по май, внеочередные заседания могут проводиться в соответствии с пожеланиями участников семинара.
3.5. К работе в ПДС могут привлекаться высококвалифицированные педагоги образовательных организаций, имеющие необходимые знания по теме семинара, специалисты управления образования.

4. Документация ПДС:
4.1. положение о ПДС;

4.2. календарно-тематический план работы ПДС;

4.3. аналитический материал по результатам работы ПДС;

4.4. протоколы заседаний ПДС.

5. Публикация материалов семинара

Материалы ПДС при согласии авторов размещаются на официальном сайте МБУ «ИМЦ».
Утверждено приказом

Управления образования

от  26.06.2014   №  383
Положение о проблемной группе

1. Общие положения

Проблемной группой называется объединение педагогов, занимающихся разработкой какой-либо проектной, психолого-педагогической, воспитательной или управленческой проблемы практико-ориентированного характера. Проблемные группы позволяют привлечь максимальное число педагогов к работе по проектированию ключевых направлений развития муниципального образования, практических проблем, связанных с содержанием образования, методикой преподавания, освоением современных педагогических технологий и т. Д.
2.  Задачи проблемной группы:

· Изучение образовательной теории и практики по изучаемым проблемам.

· Анализ (фактическое состояние) педагогического процесса в аспекте изучаемой проблемы.

· Проектирование процесса совершенствования и реализации новых технологий управления и образования.

· Проведение экспериментальной апробации проектов (моделей).

· Анализ эффективности внедрения проектов (моделей).

· Разработка методических рекомендаций на основе результатов, полученных в группе.

· Представление своих разработок и исследований в целях обсуждения социальными партнерами и педагогической общественностью (на научно-практических конференциях, городских методических объединениях и т. д.) для участия в конкурсах и практической реализации проектной деятельности.

3.  Организация работы проблемной группы

3.1. Проблемная группа создается в режиме временного творческого коллектива по проблеме или теме, актуальной для развития муниципальной образовательной системы, по инициативе МБУ «ИМЦ»  или группы педагогов из разных образовательных организаций.

3.2. Для организации работы проблемной группы назначается руководитель из числа авторитетных педагогов, имеющих высшую квалификационную категорию.

3.3. Программа деятельности проблемной группы утверждается на заседании Муниципального методического совета муниципального образования Кандалакшский район.
3.4. В течение учебного года проводится не менее 4 заседаний проблемной группы.

3.5. Основными формами работы проблемной группы являются:

· семинары-практикумы;

· исследовательские лаборатории;

· научно-методические конференции;

· научно-педагогические фестивали;

· деловые игры;

· круглые столы;

· экспериментальные группы;

· школа передового опыта;

· защита проектных работ.

3.6. Подготовленные проекты и итоговые материалы защищаются и оцениваются на заседании муниципального методического совета (май). Муниципальный методический совет выносит решение о целесообразности внедрения полученного опыта в массовую образовательную практику. МБУ «ИМЦ» организует распространение полученного опыта.

3.7. Анализ деятельности проблемной группы представляется для обсуждения педагогической общественности на научно-практической конференции педагогов.